
資料12

第２期

　根室市創生総合戦略事業一覧

令和５年11月調製
　　　

根室市総合政策部



第２期 根室市創生総合戦略事業費総括表（令和５年11月現在）

（単位：千円）

第２期　戦略期間（R3～R6）

令和3年度
決算

令和4年度
決算

令和5年度
予算

令和6年度
計画

合計

439,561 502,572 595,879 726,374 2,264,386

国道支出金 24,911 31,850 22,427 68,977 148,165

地方債 0 0 0 0 0

ふるさと応援
基金繰入金

359,369 433,498 521,316 485,657 1,799,840

その他 40,868 15,222 29,914 31,331 117,335

一般財源 14,413 22,002 22,222 140,409 199,046

2,849,287 2,637,806 3,261,463 3,385,646 12,134,202

国道支出金 460,054 391,833 396,068 409,568 1,657,523

地方債 0 109,500 106,200 137,700 353,400

ふるさと応援
基金繰入金

1,955,162 1,543,480 1,836,635 1,836,577 7,171,854

その他 25,900 26,362 21,421 21,420 95,103

一般財源 408,171 566,631 901,139 980,381 2,856,322

22,087,005 29,414,446 588,094 527,273 52,616,818

国道支出金 9 86,210 9 9 86,237

地方債 0 0 75,900 0 75,900

ふるさと応援
基金繰入金

8,098,549 10,113,965 498,368 483,246 19,194,128

その他 13,986,602 19,212,000 3,000 3,000 33,204,602

一般財源 1,845 2,271 10,817 41,018 55,951

25,375,853 32,554,824 4,445,436 4,639,293 67,015,406

国道支出金 484,974 509,893 418,504 478,554 1,891,925

地方債 0 109,500 182,100 137,700 429,300

ふるさと応援
基金繰入金

10,413,080 12,090,943 2,856,319 2,805,480 28,165,822

その他 14,053,370 19,253,584 54,335 55,751 33,417,040

一般財源 424,429 590,904 934,178 1,161,808 3,111,319

（※民間等が実施する事業は除く）

事 業 費

政策パッケージ 項　目

基本目標１

「ひと」と「し
ごと」を呼び込
み、稼げる仕組
みづくりと安定
した雇用、新し
い人の流れをつ
くる

財
源
内
訳

事 業 費

基本目標３

みんなで実践す
る「市民協働」
を推進し、時代
にあった地域を
つくり市民サー
ビスを維持する

財
源
内
訳

基本目標２

住み続けられる
「安心」と
「支え合い」の
地域を守り、若
い世代の結婚・
出産・子育ての
希望をかなえる

財
源
内
訳

事 業 費

合　計 財
源
内
訳

事 業 費



第２期 根室市創生総合戦略事業一覧 令和５年３月末現在

【基本目標-１】
「ひと」と「しごと」を呼び込み、稼げる仕組みづくりと安定した雇用、新しい人の流れをつくる

　　（ア） 経済・雇用対策の推進

　　　　　①農林漁業の持続的な発展及び担い手対策の推進と若年就業者の定着化促進

国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源

1 水産資源増大創造支援事業 水産振興課 149,832 149,832 0 120,000 120,000 0 120,000 120,000 0 120,000 120,000 0

2 沿岸漁業振興対策事業（ホタテ資源増大） 水産指導課 28,120 28,120 0 81,520 81,520 0 11,354 11,354 0 87,100 8,711 78,389

3 地域水産加工業生産基盤強化支援事業 水産加工振興センター 39,972 39,972 0 59,897 59,897 0 15,000 15,000 0 15,000 15,000 0

4 水産研究所管理運営経費（魚類陸上養殖生産シス
テム等研究設備導入）

水産研究所 3,948 3,948 0 0 0 0 0 0

5 ベニザケ養殖技術開発事業 水産研究所 100 100 0 100 100 0 0 0

6 陸上養殖研究促進支援事業 水産研究所 100 100 0 100 100 0 0 0

海面養殖技術開発事業 水産研究所 - - 25,000 25,000 0 25,000 25,000 0

栽培漁業研究センター管理運営経費 水産研究所 18,785 17,953 832 0 23,710 22,781 929 42,436 41,421 1,015 0 42,381 41,366 1,015 0

鳥獣被害防止対策事業（エゾシカ有害駆除事業） 農林課 3,627 200 3,427 5,565 1,070 4,495 8,885 1,070 7,815 8,885 1,070 7,815

農畜産業活性化推進事業 農林課 350 350 0 1,500 1,500 0 1,500 1,500 0 1,500 1,500 0

新規就農者確保対策事業 農林課 950 950 0 1,006 1,006 0 14,545 14,545 0 7,004 7,004 0

小計 245,784 0 0 237,577 832 7,375 293,398 0 0 287,974 0 5,424 238,720 0 0 229,890 1,015 7,815 306,870 0 0 219,651 1,015 86,204

　　　　　②労働力不足解消のための雇用のミスマッチ解消など需給不均衡の改善

国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源

企業誘致推進事業 商工労働観光課 294 294 0 310 310 0 849 849 0 849 849 0

人材確保対策事業 商工労働観光課 2,544 2,544 0 3,194 3,194 0 10,505 10,505 0 10,505 10,505 0

根室なでしこ応援事業 商工労働観光課 223 223 0 357 357 0 697 697 0 697 697 0

若年者等雇用促進支援事業 商工労働観光課 800 800 0 722 722 0 800 800 0 800 800 0

根室ベトナム交流協会補助事業 商工労働観光課 500 500 0 500 500 0 500 500 0 500 500 0

小計 4,361 0 0 4,361 0 0 5,083 0 0 5,083 0 0 13,351 0 0 13,351 0 0 13,351 0 0 13,351 0 0

　　　　　③商工業後継者の不足に伴う事業承継のための支援等の充実

国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源

中小企業振興融資事業 商工労働観光課 25,268 268 25,000 0 25,220 25,000 220 0 26,727 1,727 25,000 0 26,727 1,727 25,000 0

まちなか賑わいづくり事業 商工労働観光課 7,562 7,562 0 5,949 5,949 0 7,500 7,500 0 7,500 7,500 0

小計 32,830 0 0 7,830 25,000 0 31,169 0 0 30,949 220 0 34,227 0 0 9,227 25,000 0 34,227 0 0 9,227 25,000 0

　　　　　④ＵＩターン者向け支援の充実による起業促進と労働力の確保

国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源

ＵＩターン新規就業支援事業 商工労働観光課 1,000 750 250 0 0 0 2,000 1,500 500 0 2,000 1,500 500 0

創業支援制度補助事業 商工労働観光課 3,365 3,365 0 2,735 2,735 0 10,179 10,179 0 10,179 10,179 0

定住・移住促進事業 総合政策室 1,841 1,494 347 0 14,813 6,325 7,346 1,142 0 20,000 19,102 898 0 8,630 7,615 1,015 0

保健指導及び医師対策経費（医師及び医療従事者
並びに介護従事者修学資金貸付）

保健課 58,655 41,210 13,050 4,395 57,546 31,080 12,410 14,056 99,989 95,080 1,338 3,571 99,989 95,080 1,338 3,571

看護師等確保総合対策事業（保健課） 保健課 - - 4,732 4,732 0 4,732 4,732 0

人材確保対策事業（子育て支援分野） こども子育て課 6,260 5,060 1,200 0 6,360 6,360 0 5,760 4,835 925 0 5,760 4,835 925 0

人材確保対策事業（介護職員） 介護福祉課 4,080 3,180 439 461 2,763 2,613 150 0 15,414 12,966 738 1,710 15,414 12,966 738 1,710

- 人材確保対策事業 商工労働観光課 - - - -

小計 75,201 750 0 54,559 15,036 4,856 84,217 6,325 0 50,134 13,702 14,056 158,074 1,500 0 147,394 3,899 5,281 146,704 1,500 0 135,907 4,016 5,281

13011

12958

財源内訳（千円） 財源内訳（千円） 財源内訳（千円） 財源内訳（千円）

2021年度（令和3年度）決算 2022年度（令和4年度）決算 2023年度（令和5年度）予算 2024年度（令和6年度）計画

2021年度（令和3年度）決算 2022年度（令和4年度）決算 2023年度（令和5年度）予算 2024年度（令和6年度）計画

12711

10157

410

12943

事業費
（千円）

事業費
（千円）

231

12919

財源内訳（千円） 財源内訳（千円） 財源内訳（千円） 財源内訳（千円）

12766

12590

12557

事業名 担当課・室名
事業費
（千円）

事業費
（千円）

事業費
（千円）

事業費
（千円）

10171

12491

2事業

2021年度（令和3年度）決算 2022年度（令和4年度）決算 2023年度（令和5年度）予算 2024年度（令和6年度）計画

12812

12021

12371

事業費
（千円）

事業費
（千円）

事業費
（千円）

事業費
（千円）

財源内訳（千円） 財源内訳（千円）

86

12717

12708

再

7事業

12769

事業名 担当課・室名
事業費
（千円）

事業費
（千円）

11465

11事業

事業
番号

財源内訳（千円） 財源内訳（千円） 財源内訳（千円） 財源内訳（千円）

12920

№ 事業
番号

№

№ 事業
番号

事業名 担当課・室名
事業費
（千円）

事業費
（千円）

事業費
（千円）

事業費
（千円）

12211

12770

5事業

2021年度（令和3年度）決算 2022年度（令和4年度）決算 2023年度（令和5年度）予算 2024年度（令和6年度）計画

13015

財源内訳（千円） 財源内訳（千円）№ 事業
番号

事業名 担当課・室名

3



第２期 根室市創生総合戦略事業一覧 令和５年３月末現在

　　　　　⑤産学官金の連携及び農商工連携と６次産業化の促進

国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源

-
水産研究所管理運営経費（地域における魚類陸上
養殖生産システム等研究設備導入事業）

水産研究所 -

- ベニザケ養殖技術開発事業 水産研究所 -

- 海面養殖技術開発事業 水産研究所 -

産学官連携研究開発事業（ヤナギタコ資源増大） 水産研究所 680 680 0 377 377 0 880 880 0 880 880 0

産学官連携研究開発事業（食品開発） 水産加工振興センター 4,156 1,200 2,956 0 5,253 1,600 3,653 0 6,536 2,200 4,336 0 5,861 1,900 3,961 0

産学官連携促進事業（水産振興担当） 水産振興課 4,000 4,000 0 4,000 4,000 0 3,500 3,500 0 3,500 3,500 0

産学官連携促進事業（総合政策担当） 総合政策室 800 800 0 800 800 0 1,200 1,200 0 1,000 1,000 0

商工業振興事業 商工労働観光課 1,404 500 904 1,155 1,155 3,407 2,200 1,207 3,407 2,200 1,207

- 農畜産業活性化推進事業 農林課 - - - -

小計 11,040 1,200 0 8,936 0 904 11,585 1,600 0 8,830 0 1,155 15,523 2,200 0 12,116 0 1,207 14,648 1,900 0 11,541 0 1,207

　　（イ）交流人口の拡大

　　　　　①世界に誇る自然、歴史、食の魅力を発信する観光プロモーションの強化

国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源

北方資料研究活用推進事業（北方資料研究活用推進事
業　日本遺産「鮭の聖地の物語」ブランディング事
業）

歴史と自然の資料館 16,549 8,899 7,650 0 26,823 18,259 8,564 0 7,532 4,704 2,828 0 23,751 18,660 5,091 0

文化財保存活用推進事業 社会教育課 - - 10,748 3,757 6,991 83,013 36,651 46,362

自然保護対策経費 農林課 1,457 207 0 1,250 2,252 266 1,300 686 2,154 266 1,621 267 2,260 266 1,300 694

観光情報発信推進事業/R4開始 商工労働観光課 - 15,730 4,400 10,730 600 13,915 5,000 8,915 0 13,915 5,000 8,915 0

観光客受入環境整備事業 商工労働観光課 24,365 8,855 15,510 0 3,036 2,955 81 1,861 1,200 661 1,861 1,200 661

バードウオッチング観光推進事業 商工労働観光課 6,105 6,077 28 7,128 7,128 0 9,846 9,846 0 9,846 9,846 0

根室本線花咲線維持確保対策事業 総合政策室 18,877 5,000 13,877 0 16,401 1,000 15,401 0 39,928 5,000 34,928 0 24,928 5,000 19,928 0

小計 67,353 22,961 0 43,114 0 1,278 71,370 23,925 0 44,778 1,300 1,367 85,984 18,727 0 59,338 0 7,919 159,574 65,577 0 44,980 1,300 47,717

　　　　　②長期滞在者など交流人口の誘客強化と本格移住の促進

国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源

- 定住・移住促進事業 総合政策室 - - - -

地域おこし協力隊推進事業（総合政策） 総合政策室 2,992 2,992 0 5,750 5,750 0 50,000 50,000 0 51,000 51,000 0

- ＵＩターン新規就業支援事業 商工労働観光課 - - - -

- 保健指導及び医師対策経費（医師及び医療従事者
並びに介護従事者修学資金貸付）

保健課 - - - -

- 人材確保対策事業 商工労働観光課 - - - -

- 人材確保対策事業（子育て支援分野） こども子育て課 - - - -

- 人材確保対策事業（介護職員） 介護福祉課 - - - -

小計 2,992 0 0 2,992 0 0 5,750 0 0 5,750 0 0 50,000 0 0 50,000 0 0 51,000 0 0 51,000 0 0

12995

再

7事業

再

12544

再

再

再

再

再

再

2021年度（令和3年度）決算 2022年度（令和4年度）決算 2023年度（令和5年度）予算 2024年度（令和6年度）計画

財源内訳（千円） 財源内訳（千円） 財源内訳（千円） 財源内訳（千円）

12720

121

12814

12815

12272

12744

財源内訳（千円） 財源内訳（千円） 財源内訳（千円） 財源内訳（千円）

再

12253

12265

12773

財源内訳（千円） 財源内訳（千円） 財源内訳（千円）

12277

10174

2021年度（令和3年度）決算 2022年度（令和4年度）決算 2023年度（令和5年度）予算 2024年度（令和6年度）計画

事業費
（千円）

事業費
（千円）

事業費
（千円）

事業費
（千円）

1事業

事業費
（千円）

事業費
（千円）

事業費
（千円）

事業費
（千円）

財源内訳（千円）

事業費
（千円）

事業費
（千円）

事業費
（千円）

事業費
（千円）

№ 事業
番号

事業名 担当課・室名

№ 事業
番号

事業名 担当課・室名

再

5事業

2021年度（令和3年度）決算 2022年度（令和4年度）決算 2023年度（令和5年度）予算 2024年度（令和6年度）計画

№ 事業
番号

事業名 担当課・室名

4



第２期 根室市創生総合戦略事業一覧 令和５年３月末現在

【基本目標－２】住み続けられる「安心」と「支え合い」の地域を守り、若い世代の結婚・出産・子育ての希望をかなえる

　　（ア）Ｓｏｃｉｅｔｙ５．０（ソサエティ５.０）時代に向けた人材育成

　　　　　①良好な教育環境の整備と義務教育の充実

国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源

ＩＣＴ教育環境整備事業（小学校） 教育総務課 35,883 3,502 32,381 25,655 1,280 2,560 21,815 30,867 30,867 30,867 30,867

ＩＣＴ教育環境整備事業（中学校） 教育総務課 29,631 2,077 27,554 25,208 480 960 23,768 23,866 23,866 16,614 16,614

幼保小中高教育連携事業 教育総務課 43,384 40,214 3,170 42,075 32,700 9,375 0 64,776 51,834 12,942 64,776 51,834 12,942

小学校教育環境整備事業 教育総務課 28,922 28,922 0 28,111 20,488 7,623 25,545 25,545 0 58,084 13,500 31,500 13,084 0

中学校教育環境整備事業 教育総務課 8,268 8,268 0 12,735 10,667 2,068 9,591 9,591 0 9,148 9,148 0

小学校教育環境整備事業（安全対策） 教育総務課 4,846 4,846 0 5,834 5,834 0 15,840 15,840 0 5,840 5,840 0

中学校教育環境整備事業（安全対策） 教育総務課 1,234 1,234 0 4,144 4,144 0 4,160 4,160 0 4,160 4,160 0

特別支援教育推進事業 教育総務課 39,014 38,919 95 0 46,597 46,438 159 0 58,655 121 58,534 58,655 121 58,534

通級指導教室開設事業/R3終了 教育総務課 842 842 0 - - -

外国語指導助手配置事業 教育総務課 9,833 9,813 20 0 10,241 10,222 19 0 12,188 12,167 21 0 14,853 14,833 20 0

小計 201,857 5,579 0 133,058 115 63,105 200,600 34,460 0 110,688 178 55,274 245,488 0 0 119,137 142 126,209 262,997 13,500 31,500 98,899 141 118,957

　　　　　①出会い、結婚、妊娠、出産、育児に関する機会や相談、支援体制の強化

国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源

結婚新生活支援事業/R5開始 総合政策室 - - 67,200 18,000 49,200 0 67,200 18,000 49,200 0

出産祝金支給事業 こども子育て課 10,400 10,400 0 10,200 10,200 0 11,000 11,000 0 11,000 11,000 0

母子保健妊娠期支援事業（不育・不妊症治療費助
成等）

保健課 8,516 318 8,198 8,516 318 8,198 10,943 992 9,951 10,943 992 9,951

母子保健出産期支援事業（産後ケア支援等） 保健課 353 353 0 719 266 359 94 4,162 2,081 2,081 0 4,162 2,081 2,081 0

母子保健子育て期支援事業（幼児発達相談、新生
児聴覚検査費助成等）

保健課 4,633 4,633 0 6,509 934 1,268 4,307 7,457 315 1,583 5,559 7,457 315 1,583 5,559

結核予防及び各種予防接種経費/R4開始 保健課 - 39,153 542 38,611 60,916 393 8,383 52,140 60,576 393 8,043 52,140

乳児家庭全戸訪問事業経費 こども子育て課 57 57 141 6 135 136 136 0 136 136 0

放課後教室管理運営経費 社会教育課 48,912 6,726 92 42,094 56,157 8,698 145 47,314 65,628 26,306 258 39,064 65,268 26,306 258 38,704

農業後継者対策事業 農業委員会 150 150 0 350 350 0 350 350 0 350 350 0

小計 73,021 6,726 0 15,854 92 50,349 121,745 10,446 0 12,495 145 98,659 227,792 47,231 0 73,589 258 106,714 227,092 47,231 0 73,249 258 106,354

　　　　　②子ども医療費助成など子育て世代の経済的な負担軽減の推進

国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源

特定教育・保育施設運営経費 こども子育て課 491,922 303,506 11,932 18,504 157,980 470,049 300,645 7,977 17,696 143,731 537,253 297,660 16,578 12,923 210,092 537,253 297,660 16,578 12,923 210,092

特定教育・保育施設等副食費無料化事業/12992に
統合

こども子育て課 6,506 6,506 0 - - -

特例地域型保育給付支給施設等運営経費（認可外
保育施設等預かり保育利用料給付）

こども子育て課 13,674 10,047 641 124 2,862 16,318 11,305 393 1,984 2,636 22,557 9,782 43 12,732 22,557 9,782 43 12,732

すくすく保育応援事業 こども子育て課 - - 13,463 13,463 0 13,463 13,463 0

学校給食費運営経費（給食費無料化） 教育総務課 175,951 86,930 89,021 193,985 86,836 107,149 197,775 92,656 105,119 194,567 84,691 109,876

北海道根室高等学校通学費助成事業 教育総務課 - - 4,732 4,732 0 4,732 4,732 0

地域公共交通確保対策事業 総合政策室 - - 25,843 25,843 0 25,843 25,843 0

児童福祉事業経費（こども医療費給付） 保健課 43,274 11,177 9,115 108 22,874 39,902 9,464 10,057 184 20,197 66,267 13,140 25,427 1,168 26,532 73,299 13,140 32,459 1,168 26,532

重度心身障がい者医療給付経費 社会福祉課 40,422 17,050 5,220 18,152 39,379 17,196 5,041 17,142 43,704 19,092 5,393 19,219 43,704 19,092 5,393 19,219

ひとり親家庭等医療給付経費 こども子育て課 7,644 3,725 91 3,828 7,914 3,912 21 3,981 11,515 4,758 353 6,404 11,515 4,758 353 6,404

ひとり親生活支援事業 こども子育て課 524 524 0 366 366 0 480 480 0 480 480 0

小計 779,917 345,505 0 115,124 24,571 294,717 767,913 342,522 0 105,629 24,926 294,836 923,589 344,432 0 179,179 19,880 380,098 927,413 344,432 0 178,246 19,880 384,855

12992

12994

2021年度（令和3年度）決算 2022年度（令和4年度）決算 2023年度（令和5年度）予算 2024年度（令和6年度）計画

12882

11790

11852

12485

12811

160

10事業

事業費
（千円）

事業費
（千円）

事業費
（千円）

事業費
（千円）

財源内訳（千円） 財源内訳（千円） 財源内訳（千円） 財源内訳（千円）事業
番号

事業名 担当課・室名

12830

12831

2021年度（令和3年度）決算 2022年度（令和4年度）決算 2023年度（令和5年度）予算 2024年度（令和6年度）計画

財源内訳（千円） 財源内訳（千円） 財源内訳（千円） 財源内訳（千円）

12988

12828

12829

372

事業名

10790

9事業

91

12753

79

12789

405

財源内訳（千円） 財源内訳（千円） 財源内訳（千円） 財源内訳（千円）

2021年度（令和3年度）決算 2022年度（令和4年度）決算 2023年度（令和5年度）予算 2024年度（令和6年度）計画

76

195

12529

11事業

12946

№ 事業
番号

担当課・室名

　　（イ） 子育て・少子化対策の推進

№

12764

12765

事業費
（千円）

事業費
（千円）

事業費
（千円）

事業費
（千円）

№ 事業
番号

事業名 事業費
（千円）

事業費
（千円）

事業費
（千円）

事業費
（千円）

担当課・室名

12827

365

83

63

5



第２期 根室市創生総合戦略事業一覧 令和５年３月末現在

　　　　　③保育施設の整備と多様な子育て支援サービスの充実

国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源

（仮称）ふるさと遊びの広場整備事業/R3終了 都市整備課 487,102 100,000 387,102 0 - - -

（仮称）ふるさと遊びの広場管理運営経費 都市整備課 4,024 4,024 0 14,668 14,668 0 11,383 11,355 28 0 13,392 13,364 28 0

- 人材確保対策事業（子育て支援分野） こども子育て課 - - - -

- 特定地域型保育給付支給施設等運営経費（認可外
保育施設等預かり保育利用料給付）

こども子育て課 - - - -

小計 491,126 100,000 0 391,126 0 0 14,668 0 0 14,668 0 0 11,383 0 0 11,355 28 0 13,392 0 0 13,364 28 0

　　（ウ） 周産期医療と小児医療体制の整備

　　　　　①安心して子どもを産み育てられる周産期医療と小児医療体制の整備

国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源

地域医療安定化事業（救急医療） 病院事務局 120,713 120,713 0 122,987 122,987 0 133,943 133,943 0 119,792 119,792 0

地域医療安定化事業（小児医療） 病院事務局 61,568 61,568 0 51,877 2,179 49,698 0 51,611 51,611 0 51,245 51,245 0

地域医療安定化事業（建設改良他） 病院事務局 1,001,074 1,001,074 0 1,237,649 109,500 1,010,287 117,862 1,551,972 2,179 106,200 1,155,475 288,118 1,670,080 2,179 106,200 1,191,486 370,215

周産期医療体制整備事業 病院事務局 116,645 116,645 0 117,028 117,028 0 112,346 112,346 0 110,296 110,296 0

小児救急医療支援事業 保健課 3,366 2,244 1,122 0 3,339 2,226 1,113 0 3,339 2,226 1,113 0 3,339 2,226 1,113 0

- 保健指導及び医師対策経費（医師及び医療従事者
並びに介護従事者修学資金貸付）

保健課 - - - 0 -

小計 1,303,366 2,244 0 1,300,000 1,122 0 1,532,880 4,405 109,500 1,300,000 1,113 117,862 1,853,211 4,405 106,200 1,453,375 1,113 288,118 1,954,752 4,405 106,200 1,472,819 1,113 370,215

【基本目標-３】
みんなで実践する「市民協働」を推進し、時代にあった地域をつくり市民サービスを維持する

　　（ア） コミュニティの維持・活性化

　　　　　①市民活動団体の育成や市民活動の組織化、ネットワーク化の支援

国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源

人づくり・まちづくり補助事業 総合政策室 6,157 5,000 1,157 0 7,000 5,000 2,000 0 13,000 10,000 3,000 0 13,000 10,000 3,000 0

まちづくり協働推進事業 総合政策室 26 26 0 158 158 0 500 500 0 500 500 0

まちづくり協働推進事業(JAZZ) 総合政策室 26 26 0 0 0 0 600 600 0 600 600 0

（仮称）花咲港・厚床ふるさと館整備事業 市民環境課 40,645 40,645 0 327,325 86,200 241,125 0 93,962 75,900 9,570 8,492 38,600 38,600

（仮称）老人福祉センター建設事業 介護福祉課 - - 2,970 2,970 0 -

- 地域おこし協力隊推進事業（総合政策） 総合政策室 - - - -

- 根室本線花咲線維持確保対策事業 総合政策室 - - - -

小計 46,854 0 0 45,697 1,157 0 334,483 86,200 0 246,283 2,000 0 111,032 0 75,900 23,640 3,000 8,492 52,700 0 0 11,100 3,000 38,600

　　　　　②多様な主体がまちづくりに関わる市民協働・市民参画の推進

国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源

企画調整経費（市民意識調査） 総合政策室 4,892 9 3,038 1,845 5,458 10 3,177 2,271 5,865 9 3,531 2,325 6,813 9 4,386 2,418

グランドデザイン策定事業/R4終了 総合政策室 17,191 17,191 0 7,978 7,978 0 - -

小計 22,083 9 0 20,229 0 1,845 13,436 10 0 11,155 0 2,271 5,865 9 0 3,531 0 2,325 6,813 9 0 4,386 0 2,418

13008

12768

12832

414

2021年度（令和3年度）決算 2022年度（令和4年度）決算 2023年度（令和5年度）予算 2024年度（令和6年度）計画

再

再

2事業

2021年度（令和3年度）決算

事業費
（千円）

事業費
（千円）

事業費
（千円）

財源内訳（千円） 財源内訳（千円） 財源内訳（千円） 財源内訳（千円）

10105

10105

10105

事業費
（千円）

事業費
（千円）

事業費
（千円）

事業費
（千円）

財源内訳（千円）

財源内訳（千円） 財源内訳（千円） 財源内訳（千円）

10018

11812

12834

2024年度（令和6年度）計画

財源内訳（千円） 財源内訳（千円） 財源内訳（千円） 財源内訳（千円）
事業費
（千円）

21

2事業

2023年度（令和5年度）予算

事業費
（千円）

事業費
（千円）

事業費
（千円）

再

5事業

10105

№ 事業
番号

事業名 担当課・室名
事業費
（千円）

財源内訳（千円） 財源内訳（千円） 財源内訳（千円）№ 事業
番号

事業名 担当課・室名

2022年度（令和4年度）決算 2023年度（令和5年度）予算 2024年度（令和6年度）計画

2021年度（令和3年度）決算 2022年度（令和4年度）決算

再

5事業

№ 事業
番号

事業名 担当課・室名
事業費
（千円）

事業費
（千円）

事業費
（千円）

事業費
（千円）

№ 事業
番号

事業名 担当課・室名

財源内訳（千円）

2021年度（令和3年度）決算 2022年度（令和4年度）決算 2023年度（令和5年度）予算 2024年度（令和6年度）計画

11812

12300

再

6



第２期 根室市創生総合戦略事業一覧 令和５年３月末現在

　　　　　③地域と多様な関わりを持つ関係人口の創出・拡大

国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源

ふるさと納税推進事業 地域創生室 8,032,623 8,032,623 0 9,856,527 9,856,527 0 471,197 471,197 0 467,760 467,760 0

- 定住・移住促進事業 総合政策室

小計 8,032,623 0 0 8,032,623 0 0 9,856,527 0 0 9,856,527 0 0 471,197 0 0 471,197 0 0 467,760 0 0 467,760 0 0

　　（イ）地方創生の計画的な推進

　　　　　①ふるさと納税制度の推進と寄附金を活用した地方創生

国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源

- ふるさと納税推進事業 地域創生室 - - - -

根室市ふるさと応援基金 地域創生室 9,882,618 9,882,618 12,790,000 12,790,000 - -

根室市ふるさと応援・子ども未来基金 地域創生室 672,000 672,000 1,340,000 1,340,000 - -

根室市ふるさと応援・地域医療安定化基金 地域創生室 2,262,000 2,262,000 2,260,000 2,260,000 - -

根室市ふるさと応援・人材確保安定化基金 地域創生室 195,000 195,000 1,900,000 1,900,000 - -

根室市ふるさと応援・公共交通維持安定化基金 地域創生室 135,000 135,000 320,000 320,000 - -

根室市ふるさと応援・交流人口拡大促進基金 地域創生室 408,000 408,000 410,000 410,000 - -

根室市ふるさと応援・屋内遊戯設備整備運営基金 地域創生室 84,000 84,000 80,000 80,000 - -

根室市ふるさと応援・漁業資源増大対策強化基金 地域創生室 252,000 252,000 100,000 100,000 - -

根室市ふるさと応援・新型コロナウイルス感染症
対策基金

地域創生室 94,827 94,827 10,000 10,000 - -

小計 13,985,445 0 0 0 13,985,445 0 19,210,000 0 0 0 19,210,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　（ウ）広域連携の推進

　　　　　①広域ネットワークの構築

国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源

- ＩＣＴ教育環境整備事業（小学校） 教育総務課 - - - -

- ＩＣＴ教育環境整備事業（中学校） 教育総務課 - - - -

- 幼保小中高教育連携事業 教育総務課 - - - -

- 産学官連携研究開発事業（ヤナギタコ資源増大） 水産研究所 - - - -

- 産学官連携研究開発事業（食品開発） 水産加工振興センター - - - -

- 産学官連携促進事業（水産振興担当） 水産振興課 - - - -

- 産学官連携促進事業（総合政策担当） 総合政策室 - - - -

- 根室本線花咲線維持確保対策事業 総合政策室 - - - -

小計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源 国道支出金 地方債 ふるさと応援基
金

その他 一般財源

【基本目標－１　合計】 38事業 439,561 24,911 0 359,369 40,868 14,413 502,572 31,850 0 433,498 15,222 22,002 595,879 22,427 0 521,316 29,914 22,222 726,374 68,977 0 485,657 31,331 140,409

【基本目標－２　合計】 37事業 2,849,287 460,054 0 1,955,162 25,900 408,171 2,637,806 391,833 109,500 1,543,480 26,362 566,631 3,261,463 396,068 106,200 1,836,635 21,421 901,139 3,385,646 409,568 137,700 1,836,577 21,420 980,381

【基本目標－３　合計】 8事業 22,087,005 9 0 8,098,549 13,986,602 1,845 29,414,446 86,210 0 10,113,965 19,212,000 2,271 588,094 9 75,900 498,368 3,000 10,817 527,273 9 0 483,246 3,000 41,018

総合計 83事業 25,375,853 484,974 0 10,413,080 14,053,370 424,429 32,554,824 509,893 109,500 12,090,943 19,253,584 590,904 4,445,436 418,504 182,100 2,856,319 54,335 934,178 4,639,293 478,554 137,700 2,805,480 55,751 1,161,808

2021年度（令和3年度）決算 2022年度（令和4年度）決算 2023年度（令和5年度）予算 2024年度（令和6年度）計画

財源内訳（千円） 財源内訳（千円） 財源内訳（千円） 財源内訳（千円）

財源内訳（千円） 財源内訳（千円） 財源内訳（千円） 財源内訳（千円）

2021年度（令和3年度）決算 2022年度（令和4年度）決算 2023年度（令和5年度）予算 2024年度（令和6年度）計画

事業費
（千円）

事業費
（千円）

事業費
（千円）

再

再

再

再

事業費
（千円）

担当課・室名

2021年度（令和3年度）決算

再

再

再

再

12543

再

2022年度（令和4年度）決算 2023年度（令和5年度）予算 2024年度（令和6年度）計画

財源内訳（千円） 財源内訳（千円） 財源内訳（千円） 財源内訳（千円）

№ 事業
番号

事業名 担当課・室名

1事業

事業費
（千円）

事業費
（千円）

事業費
（千円）

事業費
（千円）

財源内訳（千円） 財源内訳（千円）

-

0事業

再

-

2021年度（令和3年度）決算 2022年度（令和4年度）決算 2023年度（令和5年度）予算 2024年度（令和6年度）計画

№ 事業
番号

事業名 担当課・室名

財源内訳（千円） 財源内訳（千円）

事業
番号

事業名

№ 事業
番号

事業名 担当課・室名

-

-

-

-

-

-

№

事業費
（千円）

事業費
（千円）

事業費
（千円）

事業費
（千円）

事業費
（千円）

事業費
（千円）

事業費
（千円）

事業費
（千円）

-
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